INHALT

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/102191150X

N

v

~l

10
11

12
13
14
15
16

17
18
19
20

Einleitung

BAYERN

Vom Klausen, dem Bérbeietreiben und der Funkenhexe
Maschkera, Jacklschutzer und Pfandlzieher
In Fell und Stroh - Buttnmand!, Ganggerin und Krampein

SUDTIROL

Eine Hochzeit mit Ungeheuern
Die Sarntaler Klackler
Die Kiosn von Stilfs

SCHWEIZ

Schone und Wiieschte Chlduse
Die Tschdggatta

TIROL

Die Wampeier aus dem Inntal
Der Schein des Schemenlaufs
Die Muller von Rum

SALZBURGER LAND

Der Goldegger Perchtenlauf

Der Gasteiner Perchtenlauf und die Qual der Opulenz
Schnabelperchten im Rauriser Tal

Die Spring- und Stampftdnze der Tresterer

Die ,Wilde Jagd*®

STEIERMARK UND OBEROSTERREICH

Die Trommelweiber und Flinserln

Vom Faschingsrennen, der Schinderhochzeit und dem Bérenjagen

Das Nikolospiel mit den Rauen und den Strohschab
Die Gldckler von Alt-Ebensee

Glossar
Der Fotograf, Impressum, Literatur

digitalisiert durch

10

14
24
32

48
58
68

82
96

110
120
132

144
152
160
166
172

184
192
204
212

218
220


http://d-nb.info/102191150X

