

INHALT

Einleitung	10
BAYERN	
1 Vom Klausen, dem Bärbeitertreiben und der Funkenhexe	14
2 Maschkera, Jacklschutzer und Pfandlzieher	24
3 In Fell und Stroh – Buttnmandl, Ganggerln und Krampein	32
SÜDTIROL	
4 Eine Hochzeit mit Ungeheuern	48
5 Die Sarntaler Klöckler	58
6 Die Kiosn von Stilfs	68
SCHWEIZ	
7 Schöne und Wüeschte Chläuse	82
8 Die Tschäggättä	96
TIROL	
9 Die Wampeier aus dem Inntal	110
10 Der Schein des Schemenlaufs	120
11 Die Muller von Rum	132
SALZBURGER LAND	
12 Der Goldegger Perchtenlauf	144
13 Der Gasteiner Perchtenlauf und die Qual der Opulenz	152
14 Schnabelperchten im Rauriser Tal	160
15 Die Spring- und Stampftänze der Tresterer	166
16 Die „Wilde Jagd“	172
STEIERMARK UND OBERÖSTERREICH	
17 Die Trommelweiber und Flinserln	184
18 Vom Faschingsrennen, der Schinderhochzeit und dem Bärenjagen	192
19 Das Nikolospiel mit den Rauen und den Strohschab	204
20 Die Glöckler von Alt-Ebensee	212
Glossar	218
Der Fotograf, Impressum, Literatur	220